Postremo ex prænotatis appetit iustissime posse aliquot Christiani orbis Principes immunes esse à supra Imperatori iurisdictione. Nam ut Regem Gallorum prætermittamus, 9 de quo ab aliis sat is tractatum est, constat Hispaniarum + Reges ab Imperatori iurisdictione liberos, & exceptos esse, vel ex curatione, quod Hispanias maxima Reipublica infelicitate ab Atabibus occupatas, ipsi Hispaniarum Reges absque vlo Cæstorum auxilio, immensis laboribus, periculis, & impensis, effuso per septingentos annos proprio, & subditorum sanguine, à

Didaci Couarr. Tom. I.

Christianæ religionis hostibus liberauerint, & exemerint: vnde merito à Cæsarum imperio, quo in hisce laboribus destituti fuere, censentur exempti. gl. in cap. Adrianus. 63. distinct. Oldrad. in conf. 69. probat text. vbi gl. in c. & si neceſſe de donationib. inter virum & vxorem. tenent loa. Lup. in introductione ad reperitio. de donationib. num. 18. Gaspar Lufitan. in l. Imperium. ff. de iuriſdict. omnium iud. fol. 7. plura ex hoc inferentes. sensit prædictam rationem Regia lex i. 8. tit. 5. par. 1. cui & alia ratio addi solet, quod ab Honorio Imperatore fuerit Hispania libera & immunis à Cæsatrum Imperio donata Gotthis: quemadmodum in hac specie tradit Iohannes Lup. de regno Nauar. par. 6. §. 4. & de beneficiis vacantiis in curia. §. 8. qui scribit Honoriū Alarico Gorthorū Regi Gallias, & Hispanias, quas iam penè perdidera, pro pace optima oranti concessione. Sed & Procopius lib. 3. de bello Vandalico, commemorat, conuenientem cum Vandalarum Rege Gogidilco, ut sedes in Hispania haberet, modò ceteris habitatoribus Vandali non nocerent, nec præscriptionis iure vti vlo vñquam tempore possent: idque contigit, si ratio temporis habeatur, anno Domini ferè 412. Imò & præscriptione temporis, cuius initium memoriam hominum excedit, Hispaniarum Reges hanc immunitatem acquisisse, scribit Felinus in cap. cum non licet. de præscriptionibus. & est communis opinio, secundum Antonium Corlet. in tractat. de excellent. Regis, quest. 10. 4. Balb. de prescript. 1. parte princip. 2. part. quest. 2. & Aymone in tract. de Antiquitat. tempor. 4. par. cap. materia ista. n. 73. quæ deducitur ex Bart. in d. l. hostes. ff. de cap. Huic etiam Hispaniarum iuri, & privilegio suffragantur plura, quæ pro Rege Gallorum concessere Ioh. Igneus in d. disput. Chassan. in considerat. 28. Carol. lib. 1. regalium Francie, iure 6. pro vtroque Hispaniarum in qua & Galliarum Rege præteri alios Gastaldus in tract. de Imperatore, quest. 53.

Quod si Imperator totius mundi Dominus non est, nec quoad protectionem: manifestè sit, ab eo iuste bellum non posse indici gentilibus, & infidelibus ea ex causa, quod infideles patere & obediē reculent Cæsaris Imperio, cuius prouincias minimè occupauerint. Sunt igitur aliae causæ examinandas, quæ bellum aduersum infideles iustificant.

S. D E C I M V S.

De bello aduersus infideles.

S V M M A R I A.

- 1 Infideles an possint à Christianis bello impeti. ex eo, quod infideles sint Iniuria à proximiis auerenda causa bellum à vicinis iuri, & potest, ne ipsi op̄ primantur à tyranno.
- 2 Infidelitas non priuata quæ iure naturali, nec diuina, dominio rerum, nec prouinciarum.
- 3 Infideles quæstus in casibus possunt à Christianis bello impeti. & ibi, quod bellum duplex.
- 4 Bellum iure moueri non potest aduersus eos, quæ crimina contra naturam committunt.
- 5 An idolatria sit iusta causa indecendi bellum idololatrii.
- 6 Bellum an possit esse virtutem in istum. & ibidem de iustum dictoris significatione.

S OLET à plerisque iusta belli causa censi aduersus infideles ipsa infidelitas: quasi ex eo solum quod infideles sint, nec Christianam religionem velint profiteri, possint à Christianis bello impeti: sic sanè visum est Hostiensis, & Panormit. in c. quod super hiis de voto. Altaro Palagio de planctu Ecclesia, lib. 1. art. 37. littera. Oldrad. conf. 72. Albertino in rub. de heret. in 6. q. 8. concl. 1. & concl. vlt. His plura suffragantur, primum quod ob crimen infidelitatis ab eis auferri à Deo regnum, quod obtinent, & in Christianos transfertur. iuxta illud Matthei. 21. Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti iustitiam. & Ecclesiast. 10. Regnum à gente gentem transfertur propter iniustias, quod ad omnes iniquos & impios, secundum Augustinum lib. 2. contra litteras Petilian. cap. 45. cap. si de rebus. 23. quest. 7. Secundò D. Thomas 2. 2. quest. 66. art. 8. ad 2. dum scribit, infideles res suas iniuste possidere in quantum eas secundum leges terrenorum Principum amittere iussi sunt, & ideo ab eis bona possunt per violentiam auferri publica auctoritate, non priuata. haec tenus D. Thomas. Ergo bellum licet eis infertur. Tertiò, licet infideles cogendi non sint armis, & vi Christi fidem suscipere, cap. de iudeis. cap. qui sincera. &c. distinet. cap. siue. de tute. notat præ certis D. Thomas 2. 2. quest. 10. art. 8. quo in loco illud Luc. 14. Compelle intrate, non de his qui nusquam Christi fidem fulcepunt,

T t 3

ceperunt, intellexit, sed de his qui semel Christianam fidem professa ab ea diuertunt. Potest & ille locus intelligi de coactione, quæ persuasionibus fit: qua de re tractat præter alios Ioannes Arboreus lib.1. *Theosophia*. cap.36. tamen tenentur infideles sub mortalibus culpas reatu fidem Christi sibi prædicatam, magnisque rationibus, & argumentis propositam, & probatam suscipere, & profiteri: sicut docet D. Thomas 2.2.q.10.art.1. ergo irreue- rentia, & iniuria peccatum, fidem sibi prædicatam detraetant, in Deum Iesum Christum committrunt. sed ratione auer- dentia iniuria proximis, possumus bellum iure gerere, ne ipsi op- primantur a tyrannis, iuxta notata in c. *quante. de sent. excom. & in cap. dilectio. eodem tit. in 6.1. culpa caret. ff. de reg. iur. l.1. §. sed in eo ff. ad Syllan. pulchre Ambrosius lib.1. de offic. c.27. & 36.c. fortitudo. & c. non inferenda. 22. q.3. notar in hac specie Caietan. in 2.2. q.40. art.1. ver. in eodem art. ad idem illud, eripite pauperem, & genum de manu peccatorum liberare, ratione igitur fortiori bellum erit licitum ad propulsandas iniurias, & offensas, quæ diuina maiestati per infideles non accipientes eius fidem & religionem irrogantur.*

Quarto his accedit, quod D. Gregorius lib.1. *epistolarum*, 73. *epistola ad Gennadium* scripta. & c. si non ex fide. 23. q.4. mirè laudans bella, quæ Gennadius gesserat aduersus infideles dilataræ causa Reipublicæ, quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurreret. Quibus sanè verbis probatur, licet geri bellum à Christianis aduersus infideles, eo ipso quod infideles sint, vt tandem domiti, & iugo Christianorum subditi, prædicationem legis Euangelicæ accipient, & patiantur liberè exerceri.

Sed nihilominus sit hac in re conclusio, quam veriorem esse censemus, bellum aduersus infideles ex eo solùm quod infideles sint, etiam auctoritate Imperatoris, vel Papæ iustè indici non potest. Hæc probatur in l. *Christiania. C. de paga. & sacrifici. paga. & in cap. disper. 23. q.8. vbi statutum est, bellum aduersus Saracenos tunc iustè geri à Christianis, quoties Saraceni Christianos persequuntur, & eos ex verbis pellunt. ergo ex eo solùm quod Saraceni sint, & infideles, non geretur iustè aduersus eos bel- lum. Item hoc probatur: nam infidelitas non priuat infideles dominio, quod habent iure humano, vel habuerunt ante legem Euangelicam in prouinciis & regnis, quæ obtinunt. Nam & Danielis c.2. extat hac de re præclarum testimonium erat enim Nabuchodonosor infidelis, & nihilominus ei à Daniele dicitur: Tu rex regum es, & Deus cali regnum, & fortitudinem, & imperium, & gloriam dedit tibi. Hoc ipsum D. Thom. adnotauit 2.2.q.10.art.10. & post eum Conrad. in tract. de contract. q.7. part.1. In d. in Concio Constantiensis damnatus fuit error Ioan. Hus, & W'ilef, afferentum, dominium rerum ipso iure amitti propter peccatum. idem error est Armachani in libro, cui titulum fecit, *Defensorium pacis*. quem errorem etiam improbarunt Io. Maior, in 2. sent. dispe. 42. & Jacob. Almain. in 4. dispe. 15. qu.2. col.10. ergo infideles ex eo quod infideles sunt, nec volunt Christi fidem suscipere, minime amittunt dominium rerum, nec prouinciarum, quas obtinēt, iureque humano habuerint: quod fit, vt ex hac causa bellum aduersus eos à Christianis etiam auctoritate publica indicio iustè non valeat: quam conclusionem in specie veram esse censemus Innoc. & Cardin. in dict. cap. quod super hū. Domin. consil. 96. Sylvest. in verb. infidelitas. quest. 7. Caietanus 2.2. quest. 66. art. 8. Florent. 3. parte, titul. 22. cap. 5. q.8. D. Thom. 2.2. quest. 12. art. 2. & Cardinal. à Tute Cremat. in d. cap. disper. 23. q.8. & idem in c. quū nos. 2.4. q.4. & Dominic. Sotus in 4. sent. dispe. 5. q. vnic. art. 10.*